A exemplum, cum ipsa miseri præsens ²⁸ forma viventis et ad recordationem ammonet conscios et ad sciscitationem cogit ignaros. Exhaustis atque demolitibus Gallis, securus Cæsar in Italiam cum legionibus rediit, nullos post se Gallorum motus pertimescens; certo sciens, minime se aliquos, qui vel moveri audeant vel si moveantur timendi sint, reliquisse. Hæc Romana historia.

Ultimum igitur prælium Cæsari in Gallias Verodunum castrum fuit, de quo possis merito conicere, quanti nominis et virtutis jam tunc fuerit, in quo illa præceps victoria fortunati Cæsaris tantis moris præ omnibus Gallorum bellis diu hæserit; cuius oppidani soli post omnes Gallos victos extremam belli manum pro libertate etiam contra ipsum Cæsarem conseruerint; quibus captis et domitis, Cæsar jam nil sibi de aliis teste historia timuerit. Et quoniam nullum ²⁹ antiquius Verodunicæ antiquitatis testimonium invenimus, ut hoc factum certa temporis nota signemus, erat tunc, juxta quod ex historiis colligere possumus, annus ab urbe Roma condita ³⁰ septingentesimus, annus Olimpiadis centesimæ octogesimæ secundæ secundus, annus ³¹ ante dominicam incarnationem quinquagesimus secundus. Publica porro est omnium sententia, quod vestri pontificatus diebus, dum intra urbem in operibus foderetur, ipse occultus aquæ jam exhaustæ meatus, de quo hic sermo est, de sub terra inventus sit. Situs quoque loci quamvis ex antiquitate mutatus sit, tamen ita fuisse ut hic describitur oculis conicientibus facile patet. Tunc istud oppidum Veludunum aut Veredunum et hic et in aliis antiquorum scriptis vocatum invenimus, unde nunc nomen Viriduni remansit. Nam etiam Antoninus, socius Cæsaris (23), in suo Itinerario ³² (24), ubi urbes oppida et municipia, per quæ publicarum viarum tractus ferebatur, dinumerat, hoc oppidum Verodunum castrum vocare invenitur.

Vocabatur et urbs Clavorum, quod vel murus ejus clavatus fuisse (25), vel quod quædam hostilis obsidio clavis ferreis a civibus extra projectis impedita fuisse et ita soluta ³³ discessisse ab urbe a quibusdam narreret. Quamvis incolas loci Clabos urbemque Claboniam vel Clabiam gentiliter fuisse vocatam vulgaris opinio sit. Sed ³⁴ ut cetera bellorum monumenta, quæ huic oppido incubuisse scimus, numeremus: sub Martiano ³⁵ imperatore, ab Attila rege Hunorum, qui omnes Gallias ut singularis æper de silva devastavit, ista urbs et ecclesia excisa et eversa profecto creditur. Quo tempore sanctum

VARIE LECTIONES.

¹⁹ cavinium 1. et infra. ²⁰ s. f. 1. ²¹ ita 2. in 1. haud patet. ²² ita 2. in 1. haud patet. ²³ duobus 1. ab se 2. ²⁴ quomodo 1. ²⁵ corr. sepo 2. ²⁶ d. c. 2. ²⁷ f. p. 1. ²⁸ deest 1. n. antiquitus 1? 2? ²⁹ c. verde s. 1. ³⁰ vero post add. 2. ³¹ itineratio 2. ³² s. suis 2. ³³ Set 2. ³⁴ martiniano 1.